（改正後全文）

事 務 連 絡

平成 22 年 9 月 10 日

 (最終改正：令和５年３月９日)

都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部(局)担当者 御中

特  別  区

消費者庁食品表示企画課

アレルゲンを含む食品の検査方法について(参考)

アレルゲンを含む食品の検査方法については、「食品表示基準について」（平成 27 年３月 30

日消食表第 139 号消費者庁次長通知）別添によりお示ししたところですが、検査に用いるキッ

ト等に関して、下記のとおり参考情報をお知らせします。

記

１ 現在までに試験室間バリデーションあるいは改良検査法としての評価が行われ、条件を満

たす旨のデータが提示されている定量検査キット

日本ハム(株) FASTKITエライザVer.Ⅲシリーズ(卵、牛乳、小麦、そば、落花生

、くるみ)

(株)森永生科学研究所 モリナガFASPEKエライザⅡ(卵(卵白アルブミン)、牛乳、小麦(グ

リアジン)、そば、落花生、くるみ)

プリマハム(株) アレルゲンアイELISAⅡシリーズ(卵(オボアルブミン)、牛乳(β-

ラクトグロブリン)、小麦、そば、落花生)

日水製薬(株)※２ FAテスト EIA-（甲殻類Ⅱ「ニッスイ」※１、くるみ）

マルハニチロ(株) 甲殻類キットⅡ「マルハニチロ」※１

※１ えび、かにの定量検査キットである、「FA テスト EIA-甲殻類Ⅱ「ニッスイ」」及び「甲

殻類キットⅡ「マルハニチロ」」は、えび、かにを区別せず甲殻類としてまとめて検出す

るキットである。

※２ 令和５年４月１日以降は「島津ダイアグノスティクス株式会社」に社名が変更予定であ

る。

２ 現在までに試験室間バリデーションが行われ、条件を満たす旨のデータが提示されている

ウエスタンブロットキット

(株)森永生科学研究所

モリナガFASPEK卵ウエスタンブロットキット(卵白アルブミン、オ

ボムコイド)モリナガFASPEK牛乳ウエスタンブロットキット(カゼ

イン、β-ラクトグロブリン)

３ 定性 PCR 法用検出プライマー等についての問い合わせ先

（１）定性PCR法

①そば検出用プライマ－対、小麦検出用プライマ－対

㈱日清製粉グル－プ本社 研究推進グル－プ、Tel.049-267-3916、 Fax.049-266-5166

②動物DNA検出用プライマ－対

日清食品ホールディングス㈱ グローバル食品安全研究所、Tel. 042-696-7707、Fax. 0

42-696-7748

③えび検出用プライマ－対、かに検出用プライマ－対

ハウス食品グループ本社(株) 研究開発本部 知的財産部、Tel. 043-237-5211、Fax. 04

3-237-2900

（２）定性リアルタイムPCR法

  ①落花生検出用プライマー対及びプローブ、そば検出用プライマー対及びプローブ、小麦

検出用プライマー対及びプローブ、くるみ検出用プライマー対及びプローブ（PCR-H法）

   ハウス食品グループ本社(株) 研究開発本部 知的財産部、Tel. 043-237-5211、Fax. 04

3-237-2910

  ②くるみ検出用プライマー対及びプローブ（PCR-N法）

日清食品ホールディングス(株)グローバル食品安全研究所、Tel. 042-696-7707、Fax.

042-696-7748

（３）PCR-核酸クロマト法

  ①くるみ検出用プライマー対

   日清食品ホールディングス(株)グローバル食品安全研究所、Tel. 042-696-7707、Fax.

042-696-7748

４ 定量検査法の検査キット、定性ウエスタンブロットキット、及び定性PCR法用検出プライマ

ー等の製造元

①FASTKITエライザVer.Ⅲシリーズ(卵、牛乳、小麦、そば、落花生、くるみ)

日本ハム株式会社中央研究所

〒300-2646 茨城県つくば市緑ヶ原3-3  Tel．029-847-7811 Fax．029-847-7822

②モリナガFASPEKエライザⅡ(卵(卵白アルブミン)、牛乳、小麦(グリアジン)、そば、落花生

、くるみ)及びモリナガFASPEK特定原材料ウエスタンブロットキット

株式会社森永生科学研究所

〒230-8504 神奈川県横浜市鶴見区下末吉2-1-1 Tel．045-586-2514 Fax．045-586-251

  7

③アレルゲンアイELISAⅡシリーズ(卵(オボアルブミン)、牛乳(β-ラクトグロブリン)、小

麦、そば、落花生)

プリマハム株式会社基礎研究所

〒300-0841 茨城県土浦市中向原635 Tel. 029-842-4333 Fax. 029-842-5216

④FAテスト EIA-（甲殻類Ⅱ「ニッスイ」、くるみ）

日水製薬株式会社※

〒110-0005 東京都台東区上野3-24-6 Tel．03-5846-5707 Fax．03-5846-5629

※上記１の※２参照

⑤甲殻類キットⅡ「マルハニチロ」

マルハニチロ株式会社

〒135-8605 東京都江東区豊洲3-2-20 豊洲フロント Tel． 03-6833-4178 Fax．03-683

3-0092

⑥動物DNA検出用プライマー対（3(1)②）、そば検出用プライマー対（3(1)①）、小麦検出用

プライマー対（3(1)①）

オリエンタル酵母工業株式会社

〒174-8505 東京都板橋区小豆沢3-6-10 Tel. 03-3968-1192 Fax. 03-3968-4863

⑦えび検出用プライマー対（3(1)③）、かに検出用プライマー対（3(1)③）、落花生検出用

プライマー対及びプローブ（3(2)①））、そば検出用プライマー対及びプローブ（3(2)①

））、小麦検出用プライマー対及びプローブ（3(2)①）、くるみ検出用プライマー対及び

プローブ（3(2)①）

株式会社ファスマック

〒243-0041 神奈川県厚木市緑ヶ丘5-1-3 Tel. 046-295-8787 Fax. 046-294-3738

⑧くるみ検出用プライマー対（3(3)①）

株式会社生体分子計測研究所 広島研究所

〒739-0046 広島県東広島市鏡山3-13-60 広島起業化センター Tel． 082-431-4521 Fa

x．082-431-4522

照会先：消費者庁食品表示企画課 宇野、平木

Tel:03-3507-8800（内線 2322､2323）